
 

 
 

 
MINISTÉRIO  DA  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BOLETIM  DE  SERVIÇO 
 
 
 
 

N° 010, de 30 DE AGOSTO DE 2003 
 
 
 
 
 



N° 010/2003 
        30/08/2003 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
 

MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
Roberto Átila Amaral Vieira 
 
Secretário SECUP/MCT: 
Carlos Alberto da Silva Lima 
 
Diretor LNCC: 
Marco Antonio Raupp 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LNCC – Laboratório Nacional de Computação Científica 
Av. Getúlio Vargas, 333 
Quitandinha - Petrópolis 

25.651-070 - Rio de Janeiro - RJ 
Fone: 0xx (24) 2233-6000 

 
 

Organização e distribuição: 
Serviço de Recursos Humanos  

Coordenação de Administração – SRH/CAD/LNCC 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



N° 010/2003 
        30/08/2003 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
SUMÁRIO 

 
 
  

 
 Atos do Diretor ......................................................................................        04  a  08 
  
 Atos do Serviço de Recursos Humanos ...............................................        08   a  10 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



N° 010/2003 
        30/08/2003 

Pag. 04 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

ATOS DO  DIRETOR 
 

PORTARIA N.º. 048  DE   20    DE  AGOSTO  DE 2003 
 

LOTAÇÃO SERVIDORES NA COORDENAÇÃO DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA 
 
 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 425, de 15 de julho de 2002, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada 
no Diário Oficial da União de 17/07/2002, 
 

R E S O L V E 
 
Art. 1.º  -   Definir que os servidores abaixo relacionados ficarão lotados na Coordenação de 
Computação Científica: 
 

SIAPE SERVIDOR CARGO 
673161 Antonio Carlos Salgado Guimarães Tecnologista Senior 
672787 Carla Osthoff de Barros Tecnologista Senior 
1356497 Gilson Antonio Giraldi Pesquisador Adjunto 
673177 Izar Amaral Valentin Tecnologista Senior 
664037 Leon Roque Sinay Pesquisador Titular 
1356492 Marcelo Trindade dos Santos Tecnologista Pleno 3 
1233273 Milton Correa Filho Tecnologista Pleno 3 
672830 Renato Portugal Pesquisador Associado 
673118 Raul Antonino Feijóo Pesquisador Titular 
 
Art. 2.º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC, 
revogadas as disposições em contrário. 
   

MARCO  ANTONIO  RAUPP 
 
 

PORTARIA N.º. 049  DE   20    DE  AGOSTO  DE 2003 
 
LOTAÇÃO SERVIDORES NA COORDENAÇÃO DE MATEMÁTICA APLICADA E COMPUTACIONAL 
 
 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 425, de 15 de julho de 2002, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada 
no Diário Oficial da União de 17/07/2002, 
 

R E S O L V E 
 
Art. 1.º  -   Definir que os servidores abaixo relacionados ficarão lotados na Coordenação de 
Matemática Aplicada e Computacional: 
 
 
 
 
 
 



N° 010/2003 
        30/08/2003 

Pag. 05 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

SIAPE SERVIDOR CARGO 
673117 Abimael Fernando Dourado Loula Pesquisador Titular 
1356499 Alexandre Loureiro Madureira Pesquisador Adjunto 
673169 Ana Tereza Ribeiro de Vasconcelos Tecnologista Senior 
1356490 Carlos Cristiano Hasenclever Borges Tecnologista Pleno 
673199 Fernanda Maria Pereira Raupp Tecnologista Pleno 
1319843 Frederic Gerard Christian Valentin Pesquisador Adjunto 
369544 Gustavo Alberto Perla Menzala Pesquisador Titular 
313196 Hélio José Correa Barbosa Tecnologista Senior 
361939 Jaime Edilberto Munoz Rivera Pesquisador Titular 
1320104 Jiang Zhu Pesquisador Associado 
673145 Mauricio Vieira Kritz Pesquisador Associado 
673178 Miriam Barbuda Fernandes Chaves Pesquisador Adjunto 
673197 Sandra Mara Cardoso Malta Pesquisador Associado 
673190 Sônia Limoeiro Monteiro Tecnologista Senior 
 
Art. 2.º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC, 
revogadas as disposições em contrário. 
   

MARCO  ANTONIO  RAUPP 
 
 

PORTARIA N.º. 050  DE   20    DE  AGOSTO  DE 2003 
 

LOTAÇÃO SERVIDORES NA COORDENAÇÃO DE MECÂNICA COMPUTACIONAL 
 
 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 425, de 15 de julho de 2002, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada 
no Diário Oficial da União de 17/07/2002, 
 

R E S O L V E 
 
Art. 1.º  -   Definir que os servidores abaixo relacionados ficarão lotados na Coordenação de 
Mecânica Computacional: 
 

SIAPE SERVIDOR CARGO 
673116 Augusto Cesar Noronha Rodrigues Galeão Pesquisador Titular 
673196 Clemente Augusto de Souza Tanajura Pesquisador Adjunto 
673120 Edgardo Omar Taroco Aliano Pesquisador Titular 
673193 Eduardo Lúcio Mendes Garcia Tecnologista Senior 
313999 Elson Magalhães Toledo Tecnologista Senior 
673143 João Nisan Correia Guerreiro Tecnologista Senior 
673207 José Karam Filho Pesquisador Associado 
1356488 Laurent Emmanuel Dardenne Tecnologista Pleno 
6360961 Luiz Bevilácqua Pesquisador Titular 
673188 Márcio Arab Murad Pesquisador Titular 
673189 Regina Célia Cerqueira de Almeida Pesquisador Associado 
673204 Renato Simões Silva Tecnologista Senior 
673184 Rogério Martins Saldanha da Gama Pesquisador Titular 
1319518 Valéria Cristina Ferreira Barbosa Pesquisador Adjunto 
 
 



N° 010/2003 
        30/08/2003 

Pag. 06 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 
Art. 2.º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC, 
revogadas as disposições em contrário. 

 
MARCO  ANTONIO  RAUPP 

 
 

PORTARIA N.º. 051  DE   20    DE  AGOSTO  DE 2003 
 

LOTAÇÃO SERVIDORES NA COORDENAÇÃO DE SISTEMAS E CONTROLE 
 
 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 425, de 15 de julho de 2002, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada 
no Diário Oficial da União de 17/07/2002, 
 

R E S O L V E 
 
Art. 1.º  -   Definir que os servidores abaixo relacionados ficarão lotados na Coordenação de 
Sistemas e Controle: 
 

SIAPE SERVIDOR CARGO 
1249509 Carlos Emanuel de Souza Pesquisador Titular 
671845 Eliane Maracajá Porto Tecnologista Pleno 
673183 Gilberto Oliveira Correa Pesquisador Titular 
1356496 Jack Baczynski Pesquisador Adjunto 
673144 Marcelo Dutra Fragoso Pesquisador Titular 
673168 Michel Iskin da Silveira Costa Pesquisador Associado 
673179 Paulo César Marques Vieira Pesquisador Associado 
 
Art. 2.º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC, 
revogadas as disposições em contrário. 
   

MARCO  ANTONIO  RAUPP 
 

 
PORTARIA N.º. 052  DE   20    DE  AGOSTO  DE 2003 

 
LOTAÇÃO SERVIDORES NA DIRETORIA 

 
 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 425, de 15 de julho de 2002, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada 
no Diário Oficial da União de 17/07/2002, 
 

R E S O L V E 
 
Art. 1.º  -   Definir que os servidores abaixo relacionados ficarão lotados na Diretoria: 
 
 
 
 
 
 
 



N° 010/2003 
        30/08/2003 

Pag. 07 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

SIAPE SERVIDOR CARGO 
673186 Adriana Olinto Ballesté Técnico 
664139 Ivaldo de Castro Especialista de Nível Superior/Advogado 
6664491 Marco Antonio Raupp Cargo Comissionado 
673397 Maria Cristina Albuquerque de Almeida Tecnologista Senior 
673025 Nilton Oscar Santos Pesquisador Titular 
673164 Paulo César Faria Analista em C & T 
666547 Paulo de Góes Filho Analista em C & T 
672799 Simone Santana Franco Assistente em C & T 
 
Art. 2.º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC, 
revogadas as disposições em contrário. 
 

MARCO  ANTONIO  RAUPP 
 

 
PORTARIA N.º. 053  DE   20    DE  AGOSTO  DE 2003 

 
LOTAÇÃO SERVIDORES NA COORDENAÇÃO DE SISTEMAS E REDES 

 
 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 425, de 15 de julho de 2002, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada 
no Diário Oficial da União de 17/07/2002, 

R E S O L V E 
 
Art. 1.º  -   Definir que os servidores abaixo relacionados ficarão lotados na Coordenação de 
Sistemas e Redes: 

SIAPE SERVIDOR CARGO 
673157 Afrânio Luiz Coelho Assistente em C & T 
673175 Alexandre Leib Grojsgold Tecnologista Senior 
673198 Andrea Castelo Branco Magalhães Técnico 
673187 Augusto da Cunha Raupp Tecnologista Pleno 
1358343 Evandro de Oliveira Alves Técnico 
673185 Fábio Augusto Rosa Técnico 
1356481 Fábio Borges de Oliveira Tecnologista Júnior 
673211 Flávio Barbosa Toledo Tecnologista Senior 
672012 Luiz Antonio Pereira Assistente em C & T 
673155 Luiz Carlos Coelho Assistente em C & T 
672009 Luiz Carlos Correia Pinto Tecnologista Senior 
1356607 Luiz Gonzaga Paula de Almeida Tecnologista Pleno 
672686 Maria Betânia Perri Santos Assistente em C & T 
327456 Nelson Ramos Ribeiro Cargo em Comissão 
673167 Norma Ferreira Russo Romano Tecnologista Senior 
672429 Paulo Cabral Filho Tecnologista Senior 
365389 Paulo Roberto Godoy Bordoni Assistente de Pesquisa 
672465 Ricardo Cordeiro Nassif Pesquisador Adjunto 
673200 Roberto Lins de Carvalho Tecnologista Senior 
1243486 Rogério Albuquerque de Almeida Analista em C & T 
673494 Sérgio Augusto Oliveira Santos Assistente em C & T  
673149 Sérgio Ricardo Alves de Souza Tecnologista Senior 
673148 Sérgio Túlio de Souza Merêncio Assistente em C & T 
673173 Wagner Vieira Léo Tecnologista Senior 



N° 010/2003 
        30/08/2003 

Pag. 08 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 
Art. 2.º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC, 
revogadas as disposições em contrário. 
   

MARCO  ANTONIO  RAUPP 
 

 
PORTARIA N.º. 054  DE   20    DE  AGOSTO  DE 2003 

 
LOTAÇÃO SERVIDORES NA COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 425, de 15 de julho de 2002, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada 
no Diário Oficial da União de 17/07/2002, 
 

R E S O L V E 
 
Art. 1.º  -   Definir que os servidores abaixo relacionados ficarão lotados na Coordenação de 
Administração: 
 

SIAPE SERVIDOR CARGO 
673194 Adilma Carvalho Ferreira Assistente em C & T 
672710 Admildo Gomes Chirol Analista em C & T 
673084 Amauri Alves do Nascimento Assistente em C & T 
673121 Bárbara Paulo Cordeiro Elustondo Cargo Comissionado 
673172 Dagoberto Domingos de Araújo Assistente em C & T 
1320634 Flávio Gay da Cunha Cargo Comissionado 
671832 Joaquim Lourenço Ferreira Assistente em C & T 
664711 José Sebastião Soares Analista em C & T 
673115 Marco Antonio Leal e Silva Assistente em C & T 
673129 Mauri Francisco Marinho Assistente em C & T 
673195 Nilson Guedes de Freitas Técnico 
673131 Paulo Sérgio Albertassi Assistente em C & T 
673154 Sérgio Costa Carvalho Assistente em C & T 
 
Art. 2.º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC, 
revogadas as disposições em contrário. 
   

MARCO  ANTONIO  RAUPP 
 

 
ATOS DO SERVIÇO DE RECURSOS HUMANOS 

  
RELAÇÃO DOS SERVIDORES EM FÉRIAS NO MÊS  DE SETEMBRO/2003 

 
MAT. 

SIAPE 
NOME EXERCÍCIO PARCELA ÍNICIO 

FÉRIAS 
TÉRMINO 
FÉRIAS 

N° DIAS 
DIREITO 

GRATIF. 
NATALINA 

673207 JOSÉ KARAM FILHO 2003 ÚLTIMA 01/09/2003 15/09/2003 15 NÃO 
1356607 LUIZ GONZAGA P. DE ALMEIDA 2003 ÚNICA 01/09/2003 30/09/2003 30 NÃO 
1233273 MILTON CORRÊA FILHO 2003 ÚNICA 01/09/2003 30/09/2003 30 NÃO 
673173 WAGNER VIEIRA LÉO 2003 ÚLTIMA 29/09/2003 13/10/2003 15 NÃO 

 



N° 010/2003 
        30/08/2003 

Pag. 09 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

RELAÇÃO PESSOAL AFASTADO ATIVIDADES – AGOSTO 2003 
 

NOME DO SERVIDOR   CARGO NIVEL LOTAÇÃO AFAST. RETORNO CÓDIGO 

AUGUSTO DA CUNHA RAUPP 
ADRIANA OLINTO BALLESTE 
ANDREA C. B. MAGALHÃES 
RICARDO CORDEIRO NASSIF 
ROBERTO LINS CARVALHO 
ALEXANDRE LEIB GROJSGOLD 
FLÁVIO BARBOSA TOLEDO 
ROGÉRIO M S DA GAMA 
ADMILDO GOMES CHIROL 
EDGARDO O TAROCO ALIANO 
FREDERIC G C VALENTIN 
FERNANDA M PEREIRA RAUPP 
DAGOBERTO D ARAÚJO 

TECNOLOGISTA
TÉCNICO 
ASSIS. EM C&T 
PESQ.ADJUNTO
TECNOLOGISTA
TECNOLOGISTA
TECNOLOGISTA
PESQ.TITULAR 
ANALISTA C&T 
PESQ.TITULAR 
PES.ADJUNTO 
TECNOLOGISTA
ASSIS. EM C&T 

NS-I-II 
NI-R-III 
NI-R-III 
NS-W-I 
NS-H-III 
NS-H-III 
NI-R-III 
NS-H-III 
NS-U-II 
NS-U-III 
NS-W-I 
NS-HIII 
NI-R-III 

CSR 
CSR 
CSR 
CSR 
DIR 
CSR 
CSR 
CSR 
CMA 
CMC 
CMA 
CMA 
CAD 

01/08/99 
03/07/98 
06/05/98 
01/11/00 
02/08/00 
01/11/01 
01/12/01 
01/03/02 
31/07/02 
15/08/03 
14/08/03 
16/08/03 
14/08/03 

 31/07/04 
  INDET. 
 05/05/04 
 31/10/03 
 01/08/04 
 30/10/04 
 30/11/04 
 28/02/06 
 25/09/03 
 22/08/03 
 22/08/03 
 29/08/03 
15/08/03 

J 
L 
J 
V 
J 
V 
V 
J 
A 
N 
N 
N 
A 

 
A – Licença com remuneração para tratamento de saúde (servidor) – arts. 202 a 206 
B – Licença por acidente de serviço – art. 211 
C – Licença com remuneração por motivo doença em família – art. 83 
D – Licença Maternidade – arts. 207 a 210 
E – Licença sem remuneração por motivo doença em família – art. 83 par. 2º

F – Licença sem remuneração para acompanhamento do conjuge – art. 84 par. 1º

G – Lotação Provisória em outros órgãos da Administração Federal – art. 84 par. 2º

H – Licença sem  remuneração para fins de atividade política – art. 86 
I – Licença Prêmio – arts. 87, 88 e 89 
J – Licença sem Vencimentos para trato de interesses particulares – art. 91 
K – Licença com vencimentos para mandato classista – art. 92 
L – À disposição de outros órgãos – art. 93 
M – Licença para exercício de mandato eletivos (com ou sem remuneração) – art. 94 
N – Afastamento para estudo ou missão no exterior (c/remuneração) Pesquisador – art. 95 
O – Licença sem remuneração para servir em organismo internacional – art. 96 
P – Licença sem remuneração para capacitação 
Q – Outras licenças/afastamentos 
R – Afastamento por conveniência administrativa 
S – Contrato Suspenso (pessoal celetista) 
T – Estudo – Programa de Capacitação (com remuneração) – Técnico/Tecnologista 
U – Estudo – Programa de Capacitação (com remuneração) –  Gestão 
V – Licença Incentivada (sem remuneração) – art. 18 MP 1917/99 

 
 

DIÁRIAS SERVIDORES 
 
 

BENEFICIÁRIO: SDP.Nº.: SETOR: PERÍODO:  R$
MARCO ANTONIO RAUPP 130/03 DIR 08/08 À 

08/08/2003 
55,00

ROTEIRO:  
PETRÓPOLIS/BRASÍLIA/SÃO PAULO  
OBJETIVO:  
Participar de reunião com o Dr. Jorge Guimarães, no MCT.  

  
 
 
 



N° 010/2003 
        30/08/2003 

Pag. 10 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

BENEFICIÁRIO: SDP.Nº.: SETOR: PERÍODO:  R$
MARCO ANTONIO RAUPP 142/03 DIR 26/08 À 

28/08/2003 
434,29

ROTEIRO:  
PETRÓPOLIS/BRASÍLIA/PETRÓPOLIS  
OBJETIVO:  
Participar de reunião com os dirigentes das UP´s do MCT.  

  
BENEFICIÁRIO: SDP.Nº.: SETOR: PERÍODO:  R$
ANA TERESA R. DE VASCONCELOS 129/03 CMA 08/08 À 

08/08/2003 
55,00

ROTEIRO:  
PETRÓPOLIS/BRASÍLIA/PETRÓPOLIS  
OBJETIVO:  
Participar de reunião com o Dr. Jorge Guimarães, no MCT.  

  
BENEFICIÁRIO: SDP.Nº.: SETOR: PERÍODO:  R$
CLEMENTE A . DE S. TANAJURA 137/03 CMC 07/08 À 

07/08/2003 
55,00

ROTEIRO:  
PETRÓPOLIS/BRASÍLIA/PETRÓPOLIS  
OBJETIVO:  
Participar da posse do Dr. Divino Moura, no instituto de Meteorologia.  
 

De acordo. Publique-se no Boletim de Pessoal 
Bárbara Paulo Cordeiro Elustondo 

Chefe do Serviço de Recursos Humanos 
 
 


	MINISTÉRIO  DA  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA
	BOLETIM  DE  SERVIÇO
	N° 010/2003
	BOLETIM DE SERVIÇO
	MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA
	Serviço de Recursos Humanos
	Coordenação de Administração – SRH/CAD/LNCC

	N° 010/2003
	BOLETIM DE SERVIÇO
	SUMÁRIO


	N° 010/2003
	Pag. 04

	PORTARIA N.º. 048  DE   20    DE  AGOSTO  DE 2003

	MARCO  ANTONIO  RAUPP
	PORTARIA N.º. 049  DE   20    DE  AGOSTO  DE 2003
	N° 010/2003
	Pag. 05


	MARCO  ANTONIO  RAUPP
	PORTARIA N.º. 050  DE   20    DE  AGOSTO  DE 2003
	N° 010/2003
	Pag. 06

	PORTARIA N.º. 051  DE   20    DE  AGOSTO  DE 2003

	MARCO  ANTONIO  RAUPP
	PORTARIA N.º. 052  DE   20    DE  AGOSTO  DE 2003
	N° 010/2003
	Pag. 07


	MARCO  ANTONIO  RAUPP
	PORTARIA N.º. 053  DE   20    DE  AGOSTO  DE 2003
	N° 010/2003
	Pag. 08


	MARCO  ANTONIO  RAUPP
	PORTARIA N.º. 054  DE   20    DE  AGOSTO  DE 2003

	MARCO  ANTONIO  RAUPP
	N° 010/2003
	Pag. 09

	N° 010/2003
	Pag. 10




